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1. Úvod

Doprava, je jedním z klíčových ekonomických odvětví, bez kterého by se lidé

nebyli schopni v životě obejít. Řadí se mezi často diskutovaný, problémový a tedy

velmi aktuální sektor. Její historie sahá již k počátkům lidstva, kdy se stala nedílnou

součástí činnosti člověka a její význam s vývojem společnosti nadále stoupá. Díky

neustále se zvyšující intenzitě dopravy dochází k trvale zvyšujícím se nárokům na

kapacitu, prodloužení životnosti a důraz je kladen i na co nejlepší zabezpečení dopravní

infrastruktury. Všechny tyto požadavky přináší enormní investiční náklady.

Bakalářská práce je zaměřena na vývoj v silniční dopravě, jakož to

nejpoužívanějšího druhu dopravy v České republice. Tento status si nese díky své

dostupnosti a rychlosti. Na co se však nesmí zapomínat, jsou negativa, která silniční

doprava bezesporu má. Mezi největší zápory se řadí: vliv na životní prostředí, jakožto

hluk, vypouštění výfukových zplodin do ovzduší a v neposlední řadě narušení krajiny.

V negativech má své místo i vysoká nehodovost. Bezpečnost v dopravě je stále řešeným

tématem, tím spíš, pokud jde o silniční síť. Příčinami tragických nehod, ve kterých lidé

zaplatí životem nejen v osobních automobilech, ale také na sedadlech motorových

vozidel, jsou alkohol, rychlá jízda, mikrospánek nebo například nepozornost řidiče.

Subjekt, pracující jako samostatné oddělení Ministerstva dopravy ČR, který se zabývá

bezpečností silničního provozu v České republice, nese název BESIP (akronym

Bezpečnost silničního provozu). Vláda ČR se ve snaze zmírnit negativní dopady

dopravy uchyluje k podpoře pěší a cyklistické dopravy, omezení parkování v centrech

měst či zrychlení městské dopravy.

Aby bylo možné zhodnotit vývoj dopravní infrastruktury, je nutné, vrátit se

zpátky v čase a to konkrétně do roku 2000, kdy došlo ke vzniku krajů, jak je známe

dnes. Tento rok bude startovacím bodem pro sledování měnících se hodnot v dopravní

infrastruktuře. Rozhodující budou délky jednotlivých pozemních komunikací, počet

kilometrů silnic I., II. a III. třídy a především dálnic. Nedílnou součástí je věnování se

danému regionu a seznámení se s krajem z hlediska rozlohy, hustoty osídlení,

přírodních a kulturních atraktivit, rozebrání ekonomické stránky oblasti a podobně.
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Cílem, je postupně se dostat ke srovnání, jak na tom byl region dříve a co se

během zmíněného časového horizontu, dokázalo v jeho dopravní infrastruktuře

vybudovat. Důležitým faktem ovšem není jen samotná délka silniční sítě, ale klademe

si zde otázku: „ co délka silnice ovlivňuje? “ Má vliv na nezaměstnanost v kraji, hrubý

domácí produkt, nehodovost či počet obyvatel? Vybraným regionem, který byl zvolen

pro tuto práci jako ten, kde je změna v dopravní infrastruktuře znatelná, je Olomoucký

kraj. Zkoumání vývoje je velice zajímavou retrospektivou, připomenutím, jak se

jednotlivá místa propojují. Celá Česká republika v budování silničních sítí postupuje v

porovnání s ostatními zeměmi malými krůčky a rozhodně má co vylepšovat.

Zhodnocení, jakého pokroku dosáhl Olomoucký kraj, bude výsledkem této práce.
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2. Literární rešerše

2.1 Definice základních pojmů

2.1.1 Dopravní infrastruktura

Dopravní infrastruktura je definována jako soubor dopravních sítí společně se

stavbami, zařízeními a dopravními prostředky, vyskytující se v síti. V tomto konceptu je

dopravní infrastruktura rovnocenným pojmem se souhrnem věcných prvků,

charakterizující dopravu a měnící se dle chování a ekonomických rozhodnutí

jednotlivých skupin subjektů. V užším pojetí bývá dopravní infrastruktura chápána jako

soubor dopravních cest a jejich vybavení. Důležitým prvkem je stabilní a pevný

charakter zmíněných složek na rozdíl od mobilních prostředků. (Zelený, 2007)

Dopravní infrastruktura má značný vliv na tvorbě ekonomického rozvoje státu a

jeho regionů. Podílí se na tvorbě třech předpokladů, které vedou k vývoji:

1) Mobilita osob, zboží a informací – postačující množství lidských zdrojů, kvalitní

logistika a rychlé informace

2) Nabídka investičně připravených pozemků a staveb – možnost téměř

okamžitého započetí podnikatelského plánu

3) Kompetitivní provozní náklady - potřebná soutěživost, zaručení takových cen

výrobků a služeb ve firmách podnikajících v ČR, které jsou schopné konkurence

Česká republika má ve srovnání s ostatními státy Evropy jednu z nejhustších

dopravních sítí, především železniční a silniční. Co se týče hustoty silniční sítě, můžeme

tvrdit, že je taktéž srovnatelná se státy v rámci Evropské unie, ovšem v kritériích kvality

objevíme rozdíl více než zřejmý. Největší problém tkví v technickém stavu, který je

velmi zanedbaný. Rozvoj dopravní infrastruktury spočívá nejen v budování nových sítí,

ale také v kvalitní obnově a údržbě stávajících komunikacích, na což nesmíme

zapomínat. Vysoká úroveň dopravní infrastruktury znamená důležitý příliv investic do

regionů a celého státu. (Wokoun, 2008)

7

2.1.2 Typické vlastnosti infrastruktury

 časová a kapitálová náročnost -) musí být budována v předstihu a stavba

dosahuje enormních finančních výšin

 nepříliš rentabilní -) velmi pomalá návratnost vložených investic s relativně

nízkými zisky

Z těchto důvodů není investováno do infrastruktury ze soukromých sektorů.

Vidina investování jednak není zajímavou a ve většině případů především možnou,

pokud zváží sílu kapitálu, která by byla nutná. (Eilser, 1998)

2.1.3 Silniční infrastruktura obecně

Jak už bylo zmíněno v úvodu, silniční doprava, jejíž existence je závislá na

silniční infrastruktuře, je nejvyužívanějším druhem dopravy u nás. Největší pozitiva,

kvůli nimž je z hlediska využití na první pozici, jsou bez výhrad:

a. rychlost

b. dostupnost - schopnost přepravy dosti širokého spektra věcí do téměř veškerých

míst.

Neměli bychom se ovšem zaměřit pouze na klady, které jsou bezesporu důležité

a výhodné. K největším negativům, mající svou nelehkou váhu patří:

a. špatný vliv na životní prostředí

b. nehodovost

c. finanční náročnost výstavby a následná údržba

Snaha o co největší možnou bezpečnost se projevuje opatřeními regulující

nejvyšší povolenou rychlost a s nimi přísnější podmínky trestů, při jejich nedodržení.

Mezi tři základní požadavky, mající prvořadý vliv na provozní náklady silniční

dopravy, řadíme trvalou sjízdnost, bezpečnost a plynulost, jakožto nezbytné vlastnosti

pozemních komunikací. (Zelený, 2007)
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2.1.4 Silniční infrastruktura rozdělení

Silniční síť je tvořena dálnicemi a silnicemi, které jsou rozděleny do několika

tříd. Pro vysvětlení a objasnění rozdílů mezi třídami, uvádíme jednotlivé definice dělení

pozemních komunikací dle novelizace zákona č.13/1997 Sb:

Dálnice: „ je pozemní komunikace určená pro rychlou dálkovou a mezistátní dopravu

silničními motorovými vozidly, která je budována bez úrovňových křížení, s

oddělenými místy napojení pro vjezd a výjezd a která má směrově oddělené jízdní pásy.

Dálnice se podle svého určení a dopravního významu rozdělují na dálnice I. třídy a

dálnice II. třídy. Dálnice je přístupná pouze silničním motorovým vozidlům, jejichž

nejvyšší povolená rychlost není nižší, než stanoví zvláštní předpis.“

Silnice: „je veřejně přístupná pozemní komunikace určená k užití silničními a jinými

vozidly a chodci. Silnice tvoří silniční síť. Silnice se podle svého určení a dopravního

významu rozdělují do těchto tříd.“

Silnice I třídy: „která je určena zejména pro dálkovou a mezistátní dopravu.

Sinice II. třídy: „která je určena pro dopravu mezi okresy“

Silnice III. třídy: „která je určena k vzájemnému spojení obcí nebo jejich

napojení na ostatní pozemní komunikace.“

Místní komunikace: „je veřejně přístupná pozemní komunikace, která slouží převážně

místní dopravě na území obce. Místní komunikace se dále rozdělují podle dopravního

významu, určení a stavebně technického vybavení do čtyř tříd.“


[…]


2002 129 045 202 455,0

2003 135 975 213 720,9

2004 149 141 234 701,8

2005 152 393 238 493,8

2006 160 528 251 051,3

2007 174 709 272 766,3

2008 183 300 285 593,2

2009 179 233 279 203,0

2010 183 272 285 621,2

2011 189 162 296 098,6

2012 190 927 299 335,1

2013 190 689 299 515,1

2014 200 042 314 477,6

Zdroj: ČSÚ 2016, Vlastní úprava

Pokud porovnáme HDP na jednoho obyvatele v Olomouckém kraji v rámci

všech krajů České republiky, zjistíme, že se aktuálně nachází na třetí příčce od konce.

Dlouhodobě mezi kraji zaostává, ovšem můžeme podotknout, že k vyrovnání se

Libereckému či Moravskoslezskému kraji, nemá příliš daleko.
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8. Zhodnocení

Olomoucký kraj nepatří svým umístěním k nejdůležitějším krajům v republice.

Jako celek ani nijak zvlášť nevyniká, avšak nedá se označit za kraj problémový či

skomírající. Z pohledu srovnání krajů si drží pozici průměru. Jak již bylo uvedeno

v seznámení se s krajem, Olomoucký kraj v sobě potenciál bezesporu má. Ve vybrané

časové řadě 2000 – 2015 je možné dojít k závěru, že se kraj rozvíjí, i přes několikaleté

spory ohledně plánů a výkupů pozemků se silniční síť rozrůstá. V rozvoji dálniční sítě

se kraji povedlo dostat se z nulového počtu kilometrů na aktuálních 36km, což se

nemusí každému pozdávat jako ohromný skok ve vývoji, ovšem každé spojení měst a

zlepšení dostupnosti, přináší své ovoce. S tím spojený je růst výše hrubé měsíční mzdy,

stále přibývá ekonomických subjektů v kraji, klesá nehodovost a hrubý domácí produkt

v přepočtu na jednoho obyvatele roste rok od roku.

V současné době lze tvrdit, že je vše na dobré cestě dokončit současné plány

staveb.

Priority současnosti Olomouckého kraje:

 Dálnice D1 – dokončení posledních 2 úseků

 Dálnice D35 od Mohelnice na Hradec Králové

 Dokončení obchvatu Olomuc – Křelov

 Dálnice D 55 Přerov – Olomouc

 Stavba východního obchvatu Olomouce I/46

 Obchvat obce Bludov I/44

 Stavba Palačovské spojky, silnice I/35

 Dokončení mimoúrovňových křížení na dálnici D46 (Olomouc – Prostějov -

směr Vyškov) – připojovací a odbočovací pruhy pro zajištění větší

bezpečnosti

 Dostavba souboru staveb v Přerově – silnice I/55 (11. konference samospráv

OK, 2016)
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9. Závěr

Zpracování bakalářské práce na téma zhodnocení vývoje dopravní infrastruktury

a rozbor souvisejících dopadů ve vybraném regionu nebylo vůbec snadným oříškem.

Vybraným regionem se stal Olomoucký kraj, jako jeden ze čtrnácti krajů ČR. Pozornost

na vývoj byla soustředěna pouze na silniční infrastrukturu, jakožto nejpoužívanější,

snadno dostupný a rychlý druh dopravy.

První část práce poskytuje důležité informace a pochopení základních souvislostí

dopravní infrastruktury. Jednotlivé kapitoly obsahují vysvětlení pojmů doprava, uvádějí

organizace spjaté s dopravou, vyzdvihují význam dopravy a vtahují čtenáře do

problematiky tématu. V následujících kapitolách přichází seznámení se s Olomouckým

krajem jako takovým. S jeho rozlohou, přírodním podmínkami, jednotlivými okresy,

ekonomikou a celkovou dopravou pro úplnost. K analyzování nějaké oblasti je nutné,

danou oblast poznat. Proto snaha nastínit možnosti kraje je jednou z priorit.

Pokračováním je výčet dopadů dopravní infrastruktury na region. Jen zlehka je

zmíněn environmentální negativní vliv, kongesce či suburbanizace. Podrobněji je

rozebírán vývoj obyvatelstva, kde jsou porovnány 2 protikladné okresy, Jeseník x

Olomouc.

Při pohledu na jednotlivé ukazatele, je zřejmé že kraj se rozvíjí a rozhodně

nestagnuje. Silniční síť se rozšiřuje a další výstavby jsou podporovány jak ze stran

kraje, tak většiny obyvatelstva. V negativních vlivech dochází ke zlepšení, viz. klesající

dopravní nehodovost a naopak zvyšující se průměrná měsíční mzda.

Na konci práce jsou uvedeny aktuální priority kraje, již rozplánované či dokonce

rozestavěné úseky, které opět přispějí k rozvoji a vyšší spokojenosti alespoň některých

obyvatel kraje. Práce může posloužit čtenáři k seznámení se se situací, v rozmezí časové

řady 2000 – 2015, nejen se silničním stavem Olomouckého kraje, ale i postavením kraje

jako celku.

47

10. Summary

A topic of this bachelor thesis is focused on transport infrastructure development

and its impacts on chosen region. The region which was chosen is Olomouc region and

transport infrastructure is specified only on road infrastructure because of the fastest,

easy available and most useful kind of transport.

The theoretical part search the basic explanations terms of the sector of

transport, such as the theory of transport system, definition of transport and mainly is

describe how much the transport infrastructure is important for society. From the

beginning of human is transport very important and its significance still increasing.

Firstly was necessary to study special literature about transport. The second

steps were to analyse the chosen region which contains the main characteristics of the

chosen region. At the end was paid attention to evaluate the development during the last

15 years.

To sum up is necessary to say that Olomouc region is still developing and no

stagnation wasn´t registered. The road infrastructure is better and better and next

constructions will be in the next years completed.

Key words: transport infrastructure, transport, Olomouc region, road network,

highway, development
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