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3. Naplnění cíle práce 2.0
4. Metodický postup 2.5
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.5
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Závěr

Hodnocení práce známkou: velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Téma předložené bakalářské práce je aktuální a zajímavé, nicméně velmi náročné. Autorka se
snažila o objektivní a věcnou analýzu vlivu infrastruktury, což oponentka shledává jako pozitivní.
Mírné negativum je ovšem hloubka provedené analýzy, byť na úrovní bakalářské práce je zřejmě
dostatečná.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jak podle vás ovlivnila novela zákona o pozemních komunikacích vývoj dopravní infrastruktury?
Jaké trendy lze podle vás očekávat ve vývoji dálniční sítě v budoucnu?
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